



a

# COMUNE di STAZZEMA

Provincia di LUCCA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

*Colombo*

Del Reg. N° 126

Data: 25/05/2000

OGGETTO : Approvazione nuovo quadro economico progetto esecutivo messa in sicurezza e sistemazione zona industriale Col del Cavallo.

Il giorno **giovedì 25 maggio 2000** alle ore **19,20** nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori:

		PRESENTE	ASSENTE
Lorenzoni Gian Piero	Sindaco	X	
Fini Michele	Assessore	X	
Poli Daniele	Assessore	X	
Rossi Giuseppe	Assessore	X	
Cecconi Aldo	Assessore	X	

e con l'assistenza del Segretario Comunale Signor **LUZZETTI dr. Lucio**.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della G.C. n° 85 del 16.7.1998 è stato dato incarico professionale allo Studio Arch. associati Mauro Ciampa e Piero Lazzeroni e agli Ingg. Armando Brath e Ugo Maione per la redazione del Progetto relativo alle opere dimessa in sicurezza idraulica e sistemazione zona industriale- artigianale in Loc. Col del cavallo;

Che il Progetto relativo all'incarico è stato approvato in data 18.6.99 in conferenza dei servizi ai sensi dell'art. 14 L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

Che tale intervento rientra nel Piano – 3° stralcio – 2° fase – 2° parte a carico della Legge 677/96 per un impegno finanziario di £. 4.650.000.000 – (INT. N. 2401 punto 1 – 1° lotto);

Dato atto come con delibera n. 58 del 13.3.2000 venne approvato il Progetto ed il quadro economico;

Considerato come nel progetto non erano state previste spese per Piano di Sicurezza e Progettazione di Sicurezza di cui alla Legge 494/96 , e ritenuto pertanto procedere ad approvare il nuovo quadro economico nelle risultanze che seguono:

<b>QUADRO ECONOMICO</b>	
A - per lavori a base d'appalto	<b>3.225.000.000</b>
<b>B - somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
b1 - per IVA 20% su lavori	645.000.000
b2 - spese tecniche di contabilità e collaudo	150.000.000
b3 - coordinamento sicurezza L 494/96 in fase di progettazione	100.000.000
b4 - coordinamento sicurezza 494/96 in fase di esecuzione	80.000.000
b5 - indagini studi e rilievi	236.250.000
b6 - Oneri Enel , telecom, altri servizi ed arrotondamenti	52.500.000
b7 - Imprevisti	161.250.000
<b>Totale Somme A Disposizione</b>	<b>1.425.000.000</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>4.650.000.000</b>

Nonché procedere all'approvazione ad integrazione della documentazione già presentata e a parziale sostituzione degli stessi come segue:

Capitolato speciale d'appalto;

Relazione generale;

Computo metrico estimativo;

Elenco anali e prezzi unitari;

Piano di sicurezza e di coordinamento che si compone di due elaborati;

Salvo gli altri elaborati presentati dai progettisti;

Dato atto che i lavori in parola sono finanziati con i fondi di cui alla L. 677/96;

Attesa pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto in parola;

Attesa altresì la propria competenza a mente dell'art. 35 della Legge 8.6.90 n° 142;

**COMUNE DI STAZZEMA**  
**(Provincia di Lucca)**

**PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO**

**OGGETTO:** APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO PROGETTO  
ESECUTIVO PRESSO IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE ZONA INDUSTRIALE  
COC DEL CAVALLO

**SETTORE** LL.PP.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 - 1° comma - Legge n° 142/90, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Li. 22/5/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**SETTORE UFFICIO RAGIONERIA:**

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 - 1° comma - Legge n° 142/90, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Li. 22/05/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 55 - 5° comma - Legge n° 142/90:

**ATTESTO**

Che la spesa di che trattasi è stata imputata al Capitolo indicato nella proposta di deliberazione suddetta del Bilancio \_\_\_\_\_ e che l'impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

# Quadro Economico

A	LAVORI A BASE D'APPALTO		<u>3 225 000 000</u>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
	B1 IVA SUI LAVORI	645 000 000	
	B2 SPESE TECNICHE DL. CONTABILITA' E COLLAUDO	150 000 000	
	B3 COORDINAMENTO SICUREZZA L.494 IN FASE DI PROGETTAZIONE	100 000 000	
	B4 COORDINAMENTO SICUREZZA L.494 IN FASE DI ESECUZIONE	80 000 000	
	B5 INDAGINI, STUDI, RILIEVI	236 250 000	
	B6 ONERI ENEL, TELECOM, ALTRI SERVIZI ED ARROTONDAMENTI	52 500 000	
	B7 IMPREVISTI	161 250 000	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	<u>1 425 000 000</u>	1 425 000 000
	TOT GENERALE (A+B)		<u>4 650 000 000</u>

## I PROGETTISTI

*Arb*  
Prof. Ing. Armando Brath

*Ugo Maione*  
Prof. Ing. Ugo Maione

*Mauro Ciampa*  
Dott. Arch. Mauro Ciampa

Dott. Arch. Piero Lazzeroni,  
*P. Lazzeroni*



Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del servizio e del segretario comunale, ai sensi dell'art. 53 L.n° 142/90;  
Visto il D.P.R. 15.1.72 n° 8;  
Vista la Legge 3.1.78 n° 1;  
Visto l'art. 5/bis della L. 8.8.92 n° 359;  
Vista la L. 28.1.77 n° 616;  
Visto l'art. 20 della L. 22.10.71 n° 865;  
Visto l'art. 106 del D.P.R. 24.7.77 n° 616  
Vista la Legge 11.2.94 n° 109, come modificata dal D.L. 3.4.95 n° 101, convertito con modificazioni in Legge 2.6.95 n° 216;  
Vista l'Ord. P.C.M. n° 2449 del 25.6.96;  
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

### **DELIBERA**

1. di approvare, come approva, il progetto esecutivo dei lavori di " messa in sicurezza idraulica e sistemazione funzionale della zona industriale – artigianale posta in Loc. Col del cavallo – 1° lotto – Int. N. 2410 punto 1, nelle risultanze del nuovo quadro economico che comporta una spesa complessiva di £. 4.650.000.000;
2. di dare atto che l'approvazione suddetta equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell'opera di che trattasi, a norma dell'art. 1 della Legge 3.1.78 n° 1;
3. di finanziare la spesa di £. 4.650.000.0000 mediante utilizzo dei fondi previsti dal Piano del Commissario nell'ambito di completamento degli interventi infrastrutturali d'emergenza e di prevenzione di cui al D.L. 677/96 – Int. N. 2401 punto 1;
4. di dare atto che come in premessa specificato gli indennizzi relativi agli espropri dei terreni interessati dall'opera verranno finanziati con i fondi di cui alla L.R. 20/98 secondo le procedure previste dal DPGRT n. 159/99;
5. di dichiarare a seguito separata votazione ai sensi dell'art. 47 , 3° comma, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
f.to Lorenzoni Arch. Gian Piero

IL SEGRETARIO  
f.to Dott. Luzzetti Lucio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente è copia conforme all'originale ed un esemplare è stato pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 26 MAG. 2000 per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 47 della L. 142/99.

Addi \_\_\_\_\_



IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Luzzetti Lucio

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,



È stata trasmessa al Co. Re. Co. ai sensi dell'art. 17, comma 33 della Legge 15 maggio 1997, n. 127.



È stata trasmessa al Co. Re. Co. a richiesta dei Consiglieri Comunali ( art. 17, comma 30° L. 127/97



È stata trasmessa al Co. Re. Co. per iniziativa della Giunta ( art. 17, 34° c. LO.127/97)



È stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 17, comma 36 della Legge 15 maggio 1997, n. 127.

Addi \_\_\_\_\_



IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Luzzetti Lucio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_



la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio di questo Comune, senza riportare, entro 10 giorni dalla affissione, denunce di vizi di legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 47, secondo comma della legge 8 giugno 1990, n. 142.



la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 47, 3° comma, della legge 8 giugno 1990, n. 142.

Addi \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Luzzetti Lucio

# COMUNE di STAZZEMA

Provincia di LUCCA

## VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

Del Reg. N° 136

Data: 19.07.2001

OGGETTO: Approvazione perizia di variante Lavori messa in sicurezza Area artigianale ed industriale di ol del Cavallo.

Il giorno 19 (diciannove) del mese di Luglio dell'anno duemilauno ore 18.00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Signori:

		PRESENTE	ASSENTE
Lorenzoni Gian Piero	Sindaco	X	
Fini Michele	Assessore	X	
Poli Daniele	Assessore	X	
Rossi Giuseppe	Assessore	X	
Cecconi Aldo	Assessore	X	

e con l'assistenza del Segretario Comunale Signor LUZZETTI dr. Lucio.

Il Sindaco in qualità di Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



## LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 126 del 25.05.2000, esecutiva, con la quale si approvava il progetto esecutivo dei lavori di "messa in sicurezza area industriale e artigianale in Loc. Col del Cavallo" nell'importo complessivo di £. 4.650.000.000 di cui £. 3.225.000.000 per lavori a base d'asta;

Che con delibera G.C. n° 149 del 15.06.2000 i lavori sono stati appaltati all' A.T.I. – Del Debbio spa – Rosil Leopoldo spa per un importo contrattuale di £. 3.062.137.500 oltre IVA 20% pari a £. 612.427.500 e quindi complessivamente £. 3.674.565.000 a seguito ribasso d'asta del 5,05%;

Visto l'art. 25- 1° e 3° comma, L.n°109/94, come sostituito dall'art. 8/ter del D.L. n. 101/95, convertito in L. n° 216/95, i quali dispongono, fra l'altro che le varianti in corso d'opera sono ammesse, sentiti il progettista ed il direttore dei lavori, che relazionano il seguente motivo:

- 1) La modifica proposta riguarda essenzialmente la possibilità, rialzando leggermente il parapetto murario, di completare l'opera di difesa spondale in una sola fase, rendendo così possibile il completamento del terrapieno superiore.
- 2) La tipologia proposta, volta ad evitare gli sbancamenti conseguenti alla soletta di contrasto, prevede la realizzazione di un muro a gravità a spessore costante con paramento inclinato di 0,25 del tutto simile con il progetto originario.
- 3) La variante prevede tre nuovi prezzi derivanti:
  - Realizzazione di un muro già comprensivo di drenaggio a tergo e di cassetta
  - Miglioramento dell'aspetto esteriore del basamento frontale con rivestimento in pietrame affogato
  - Modifica della copertina superiore da c.a. normale a pietra a taglio disposta in piano a faccia vista.

L'importo dell'opera non subisce nessuna variazione al quadro economico d'appalto e la somma rientra in quella stanziata per l'esecuzione dell'opera. ( 3° c., ultimo periodo);

Dato atto che i lavori in parola sono ricompresi nel Piano del Commissario degli eventi alluvionali del 19.6.96 di cui all'ordinanza D.P.C. n.2449/96 e pertanto la loro attuazione è disposta in deroga alla vigente normativa;

Vista l'allegata perizia di variante dei lavori medesimi, da apportare al progetto originario, redatta dal Progettista e Direttore dei Lavori e dalla quale risulta la previsione di un nuovo quadro economico così ripartito:

- totale lavori	£. 3.225.000.000
per somme a disposizione dell'Amm.ne:	£. 125.000.000
- Oneri professionali IVA e INARCASSA	£. 410.040.000
- Oneri ENEL, TELECOM, GAS, arrot.	£. 50.000.000
- Imprevisti	£. 169.960.000
- IVA sui lavori e imprevisti	£. 670.000.000
TOTALE.....	£. 4.650.000.000 ( cifre al lordo)

Visto l'atto di sottomissione, il verbale NP, computo metrico e quadro comparativo, relazione tecnica, tavola A, tavola F1, anche se non materialmente allegati;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dei succitati atti tecnici;

Attesa la propria competenza ai sensi del D.Leg. n° 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del servizio, del responsabile di ragioneria e del Segretario Comunale;

Visto l'art. 25 della L. 109/94, come sostituito dall'art. 8/ter del D.L. n. 101/95, convertito in L. n.216/95;

Ad unanimità di voti, espressi palesemente

## DELIBERA

- 1)- di approvare, come approva, gli atti tecnici costituenti l'allegata perizia di variante dei lavori in oggetto redatta dai DD. LL. come in premessa specificata e dettagliata;
- 2)- di affidare gli ulteriori lavori, all'Impresa A.T.I. – Del Debbio spa – Rosi Leopoldo spa, che si è dichiarata disponibile ad eseguirli agli stessi patti e condizioni di quelli già affidatigli ed ai nuovi prezzi stabiliti nella perizia di cui al punto 1);
- 3)- di approvare lo schema di atto di sottomissione conseguentemente predisposto;
- 4)- di confermare il finanziamento mediante imputazione al Cap. del Bilancio di Prev. 2001( delibera G.C. n° 110 del 10.05.00 – progetto originario);
- 5)- di conferire ampio mandato al Responsabile del Procedimento per ogni atto esecutivo consequenziale alla presente deliberazione;
- 6)- di dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del D.Leg. n° 267/2000=.

delib.periziasuppletiva.

# COMUNE DI STAZZEMA

Medaglia d'oro al valore Militare  
PROVINCIA DI LUCCA

## PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO AVENTE PER OGGETTO:

Appianazione presenza di Vannote Lomani mes sec in sicurezza Area  
contigua al cimitero di COL DEL CAVALLO

### UFFICIO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Stazzema, li 18/07/2001



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

## SETTORE FINANZIARIO

Visto il parere favorevole in ordine alla responsabilità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui in oggetto.

Stazzema, li 18/07/2001



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

### ATTESTO

Che la spesa di che trattasi è stata imputata al/ai capitolo/i indicato/i nella proposta di deliberazione suddetta del bilancio preventivo .....e che l'impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria.

Stazzema, li ...../...../2001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
f.to Lorenzoni Arch. Gian Piero

IL SEGRETARIO  
f.to Dott. Luzzetti Lucio

### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente è copia conforme all'originale ed un esemplare è stato pubblicata all'Albo Pretorio il giorno \_\_\_\_\_  
per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del D. Lgs. 267/2000

21 LUG. 2001

Addì \_\_\_\_\_

21 LUG. 2001



IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Luzzetti Lucio

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,

È stata trasmessa al Co. Re. Co. ,ai sensi dell'art.126 del D.L.gs 267/2000

È stata trasmessa al Co. Re. Co. a richiesta dei Consiglieri Comunali (art.127 c.1 del D.L.gs.267/2000)

È stata trasmessa al Co. Re. Co. per iniziativa della Giunta (art.127 c.3 del D.L.gs 267/2000)

È stata data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art.125 del D.L.gs.267/2000.

Addì \_\_\_\_\_

21 LUG. 2001



IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Lucio Luzzetti

### CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_

la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio di questo Comune, senza riportare, entro 10 giorni dalla affissione, denunce di vizi di legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 c.3 del D.L.gs.267/2000;

la presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell'art.134 c.4 del D.L.gs.267/2000.

Addì \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Lucio Luzzetti